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Vytautas ŽEMAITIS. Nuotraukoje viena iš daugelio miesto šiukšliadėžių, 
kuriomis, artėjant Kalėdoms, komunalininkai pakeitė tokias pat, bet be 
ornamento. Senosios, matyt, bus atnaujintos arba perdirbtos ir atgims 
kokiu nors kitu pavidalu.

Kadangi tikiu reinkarnacija (primityviai tariant, miręs žmogus atgimsta 
kitame kūne), neabejoju, jog atgims arba jau atgimė visi marijampolie-
čiai, palaidoti per vienuolika šių metų mėnesių. Mirusiųjų buvo 790 
–  pora šimtų daugiau nei gyvena Sasnavoje. Praradimo nekompensavo 
naujagimiai – jų savivaldybės Civilinės metrikacijos skyrius per minėtą 
laikotarpį priskaičiavo 424. 

Tai gerokai daugiau nei praėjusiais metais, tačiau, norint pasiekti 
savivaldybės „komjaunuolių“  užsibrėžtą tikslą – iki kitų metų Miesto 
dienų šventės Marijampolės populiaciją padidinti 230-čia  gyventojų, 
jaunimui reikėtų aktyviau išnaudoti trumpiausias dienas ir ilgiausias 
naktis. Nors iki gegužės paskutinio savaitgalio liko jau gerokai mažiau 
nei 9 mėnesiai, tačiau geriau vėliau...

To ir linkiu, na, o senjorams, be sveikatos - didesnių pensijų nei tos, 
kurias nuo ateinančių metų pažadėjo valdžia. Su artėjančiomis.

Ilgiausios naktys – į naudą Marijampolei!

Arūnas KAPSEVIČIUS. Atgijo daugiau kaip metus neveikę Marijam-
polės Šv. arkangelo Mykolo mažosios bazilikos bokšto laikrodžiai. 
Laikas dabar ne tik rodomas, bet ir skelbiamas laikrodžių varpais: 
didysis skamba kas valandą, du mažesni – kas penkiolika minučių. 

Įgyvendinus projektą ir gavus dalinį fi nansavimą, Vokietijoje nu-
pirkti elektriniai laikrodžių mechanizmai, o senasis - atjungtas. Jis 
laukia „turtingesnių laikų“, kai bus  restauruotas ir vėl paleistas. 

Dabartinė mūrinė bažnyčia pastatyta 1824 m., ji buvo be bokšto, ir 
tik 1882 m., pagal Marijampolės apskrities inžinieriaus architekto V. 
Rybarskio projektą, šventovė  pasidabino dviem bokštais. Viename 
jų įrengti laikrodžiai, kuriems mechanizmą pagamino anuomet gar-
siausios Rusijos imperijoje Fridricho Vinterio laikrodžių dirbtuvės 
Peterburge.

Vokietis F. Vinteris, mirus tėvui, 1856 m. atvyko į Peterburgą, kur 
gyveno jo dėdė. 

Jurgis MAČYS. Nei sniegas, nei 
vėjas nesutrukdė praėjusią sa-
vaitę susisiekimo ministrui su 
kompanija atvykti į „Via Baltica“ 
magistralės Kaunas–Marijampo-
lė–Suvalkai 76-ąjį kilometrą ne-
toli Kalvarijos. Čia įkasta kapsulė 
ateities kartoms (nuotraukoje), 
skelbianti simbolinę kelio ruožo 
nuo 72,50 iki 79 – ojo kilometro 
rekonstravimo darbų pradžią.

Lietuvos automobilių kelių di-
rekcija informuoja, kad visas 40 

km kelias nuo Marijampolės iki 
sienos su Lenkija bus rekonstruo-
tas iki 2024 m. gruodžio, dviem 
metais anksčiau nei planuota.

Kada, kokia partija, kuri vyriau-
sybė prisiėmė šiuos „socialisti-
nius“ įsipareigojimus, neprane-
šama. 

Belieka tikėtis, kad greitas dar-
bas neišvirs į kreivą vaiką. Taip 
buvo tiesiant „Rail Baltica“ gele-
žinkelį, kuris, pasirodė esąs ne 

europinės vėžės, galintis skrai-
dinti keleivinius traukinius 200 
km/val. greičiu, o, kaip ne kartą 
nurodė gydytojas Gediminas Ake-
laitis, rekonstruota rusiška vėžė. 
Ja nuo  Marijampolės iki sienos 
su Lenkija važiuojančių traukinių 
greitis dažnai nesiekia 70 km/val. 
Ne kitokia situacija ir kaimyninėje 
valstybėje. 

Tuo įsitikino keleiviai traukinių, 
praėjusią savaitę pradėjusių kur-
suoti tarp Vilniaus ir Varšuvos.

Per pūgą ir sniegą 
pasieksime Lenkijos sieną

Kęstutis SKERYS. Savivaldybės strateginio veiklos 
plano 2023-2025 m. vienas iš šešių prioritetų 
skamba taip: „pastatyta daugiafunkcinė sporto 
arena.“ Toliau šia tema dėstoma: „Daugiafunkcinės 
sporto arenos projektavimas ir statyba Marijam-
polėje 849,7 tūkst. eurų.“ 

Viešųjų pirkimų dokumentai rodo, kad už tech-
ninį projektą, kurį numatoma parengti kitais me-
tais, savivaldybė atseikės 413 tūkst. eurų. Likusių 
užtektų pastatyti fragmentą pamato, į kurį būtų 
galima įleisti ir užbetonuoti kapsulę su laišku 
ateities kartoms. Tačiau jos nesuprastų, kodėl 
2023 metais prireikė projektuoti areną, jei dar 

2020 metų lapkritį savivaldybės administracijos 
direktorius Karolis Podolskis pranešė: „Pradeda-
me Marijampolės daugiafunkcinės sporto are-
nos techninį projektavimą. (...) Pagal terminus, 
vėliausiai techninį projektą turėsime kitų metų 
(2021 – red pastaba) viduryje“. 

Direktoriaus „turėsime“ kainavo 280 tūkst. eurų. 
Bet neturime, o kitas, strateginio plano„turėsime“ 
Marijampolei kainuos beveik 150 tūkst. eurų 
brangiau. 

P. S. Savivaldybės 2019-2023 metų vienas iš 
šešių veiklos prioritetų buvo „pastatyta daugia-
funkcinė sporto arena.“

Du kartus „pastatyta“, o projekto vis nėra 

Antano JANUŠONIO piešinys

O dėdė meras 
žadėjo areną...

Agnė ČIŽINAUSKAITĖ. Duris atvėrė daugiafunkcinė erdvė su 25 m keturių takelių plaukimo baseinu, 
atskiru baseinu kūdikiams, vandens pramogomis bei pirčių zonomis. Šį objektą Jonavoje pastatė 
Gintaro Vilučio vadovaujama Marijampolės bendrovė „Statybos ritmas“. Aišku, tai ne  Marijampolėje 
planuojama daugiafunkcinė sporto arena, bet Jonava tokią senokai turi. Kaip ir slidinėjimo centrą 
su keltuvais ir nusileidimo trasomis įskaitant vaikišką. Pramogauti Joninių slėnio šlaite ir baseine 
miestas prie Nemuno kviečia ne tik Jonus. 

Kodėl gi ne nuvykus, kainos gal didesnės nei Suvalkų vandens parke ir Šelmento (15 km nuo 
Suvalkų) žiemos pramogų centre, tačiau Jonavoje viskas vienoje vietoje, o ir pinigai liks Lietuvoje.  Pr

am
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Laiką ir rodo, ir skelbia

Rimantas NORVILA, Vilkaviškio 
vyskupas. Šventosios Kalėdos at-
eina net ir jų nelaukiantiems. Šios 
šventės nuotaika apima visus. Ir 
netgi jei kas panorėtų, nepajėgtų 
jų atšaukti, nuo jų užsisklęsti. Ži-
noma, jas galima ignoruoti, bet 
ar verta?

Ši šventė, jos atnešama žinia 
tokia svarbi ir didinga, kad visi ją 

girdėdami suklūstame. Kalėdų 
laiku prakartėlėse vaizduojamas 
kūdikis Jėzus primena istorinį įvy-
kį Betliejuje prieš daugiau nei du 
tūkstantmečius, ypatingą momen-
tą, kai Dievas pačiu artimiausiu 
būdu atėjo į žmonių bendruomenę 
- tapo vienu iš mūsų. Evangelija 
pagal Joną mums sako, jog Die-
vas taip myli kiekvieną iš mūsų, 
kad atidavė savo vienatinį Sūnų, 
kad kiekvienas, kuris Jį tiki, turėtų 
amžinąjį gyvenimą.

Taip suprastos Šventosios Ka-
lėdos ir mus skatina būti geres-
niais, dosnesniais, kažką dovanoti, 
o taip pat pastebėti tuos, kuriems 
sunkiau, skatina padėti jiems. Ne-
seniai Vatikano radijui katalikų 
vyskupas Jan Sobiło, kalbėdamas 
iš Ukrainos, pasakojo, kad prie jo 
langų, norėdami gauti maisto, 
kasdien apsilanko iki pusantro 
tūkstančio žmonių. 

Tegul aplanko dieviško 
kūdikio buvimas šalia
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Artėjančių švenčių proga 
linkiu bendrystės, 

atkaklumo, 
darnos siekiant geresnio 
gyvenimo mūsų krašte. 

Juk visi kartu esame tikrieji 
savo krašto 
šeimininkai!

Džiaugsmingų Šv. Kalėdų 
ir laimingų Naujųjų 

2023-ųjų metų!

Kandidatė į Marijampolės 
savivaldybės merus,

LR Seimo narė 
Vaida GIRAITYTĖ-
JUŠKEVIČIENĖ Politinė reklama. Bus apmokėta iš 

Darbo partijos politinės kampanijos sąskaitos. Užs.  Nr.  008

Nesvarbu, kam ieškote dovanos – vaikui, 
senjorui, o gal net sau, „Tele2“ paruošė platų 
įvairių dovanų asortimentą. Su visais ge-
riausiais kalėdiniais pasiūlymais susipažinti 
galite https://tele2.lt/privatiems/kalediniai-
pasiulymai. Nežinantiems, kas geriausiai 
tiktų artimajam, tikrai patars salono dar-
buotojai – visą salonų sąrašą rasite https://
tele2.lt/salonai. 

Nustebinkite artimąjį su 
išmaniuoju telefonu
Greitas ir patikimas „Samsung Galaxy A13 

(128GB)“ telefonas – puiki dovana kiekvie-

nam. 5000 mAh baterija ir aštuonių bran-
duolių procesorius pasirūpins sklandžiu 
veikimu žaidžiant ar žiūrint vaizdo turinį. 

Trijų kamerų galinė sistema, kurios pa-
grindinis objektyvas siekia net 50 MP, už-
tikrins, kad užfi ksuosite visas gražiausias 
akimirkas savo telefone, o 128 GB vidinė 
atmintis pasirūpins, kad išmaniajame tilptų 
daugybė atsiminimų.

„Galaxy A“ serijoje veikia daugiasluoksnė 
„Knox Security“ apsaugos sistema, kuri pa-
deda apsaugoti visus jautriausius duomenis. 
„Private Share“ funkcija įgalina jus nustatyti 
visų bendrinamų failų laiko ribojimus ir ga-

liojimo pabaigos datas, tad bet kuriuo metu 
galėsite atšaukti prieigą prie jų ir užtikrinti, 
kad tik numatytasis gavėjas galėtų atidaryti 
siųstus dokumentus.

Dabar „Tele2“ internetinėje parduotuvėje 
„Samsung Galaxy A13 (128 GB)“ modelį 
su 24 mėn. sutartimi galite įsigyti su vos 
1 Eur pradine įmoka. Mėnesinė kaina kar-
tu su pokalbių planu siekia vos 19,31 Eur/
mėn. Įsigyjant įrenginį taikomas vienkarti-
nis laikmenos mokestis – 5,25 Eur. Perkant 
šį telefono modelį, galima rinktis iš trijų 
spalvų: baltos, juodos ir mėlynos. 

Visas pokalbių planų sąlygas galima rasti 
www.tele2.lt 

Viena geriausių dovanų – 
rūpestis sveikata
Kiekvienas iš mūsų norime, kad artimieji 

išliktų sveiki. Padidėjęs kraujo spaudimas 
itin dažnai pasitaikanti problema, tad rū-
pintis ankstyva padidėjusio kraujospūdžio 
diagnostika svarbu visiems. 

Dabar „Tele2“ internetinėje svetainėje vos 
už 24,20 Eur galima įsigyti kraujo spaudimo 
matuoklį „Medisana BU-540“. Jo dideliame 
ekrane lengvai įžiūrimais skaičiais pateikia-
ma visa pagrindinė informacija apie širdies 
veiklą: sistolinis ir diastolinis kraujospūdis, 
pulsas, perspėjimas apie širdies aritmiją. 

Kraujospūdžio matavimo diapazonas – 
0-300 mmHg, pulso – 0-199 dūž/min. Prie-
taisas yra itin kompaktiškas ir sveria vos 250 
gr., tad jį itin patogu transportuoti, nesvar-
bu, kur vyktumėte. Vienkartinis laikmenos 
mokestis, įsigyjant šį matuoklį, netaikomas. 

Šventinis pasiūlymas – 
„Laisvas internetas“ 
visai šeimai
Visiems naujiems „Laisvo interneto“ 

klientams, sudariusiems sutartį 24 mėn. 
laikotarpiui, 30 GB planas kainuos vos 4,9 
Eur/mėn. Įprasta šio plano kaina, sudarant 
neterminuotą sutartį, siekia 11 Eur/mėn. 
„Tele2“ taip pat paruošė pasiūlymą norin-
tiems daugiau gigabaitų – 100 GB planas 
kainuos vos 7,9 Eur/mėn. Įprasta šio pla-
no kaina, sudarant neterminuotą sutartį, 
siekia 19 Eur/mėn. Daugiau informacijos 
apie pasiūlymo sąlygas rasite https://tele2.
lt/salonai. 

Ši kaina galioja planą užsisakant kartu su 
įranga (modemai, kompiuteriai, planšetės). 
Pasirinktos įrangos mokestis mokamas pa-
pildomai. 

Modemo kaina į pasiūlymą neįskaičiuota 
ir prasideda nuo 3,2 Eur/mėn. 

Žvarbiems žiemos vakarams – nesibai-
giantys fi lmų maratonai su „Go3“

Kai lauke šalta, nėra nieko geriau už jaukų 
fi lmų vakarą namie. Pasinaudoję kalėdiniu 
„Go3“ pasiūlymu tikrai nepritrūksite turinio. 
Dabar „Televizija+fi lmai“ paketas pirmus 
metus kainuoja vos 3 Eur/mėn. Jį sudaro 
38 tiesioginės televizijos kanalai, originalus 
„Go3“ turinys, fi lmai ir serialai, dokumentika 
ir net specialus turinys vaikams.

Ši kaina galioja sudarant 24 mėn. sutartį. 
Pirmus 12 mėnesių paketo kaina siekia 3 
Eur/mėn., kitų 12 mėn. kaina – 11,99 Eur/
mėn.

Kalėdinės dovanos šiemet atkeliauja be rūpesčių: „Tele2“ pasiūlymai visai šeimai
Visi žinome tą jausmą, kuomet internetu užsakius kalėdines dovanas šeimos nariams imame nerimauti, ar jos ateis laiku. Tam, kad kalėdinių rūpes-

čių būtų mažiau, o šventinių džiaugsmų – daugiau, visas dovanas artimiesiems įsigykite vienoje vietoje, mobiliojo ryšio operatoriaus „Tele2“ salone. 

Daiva SELICKAITĖ, „Agency 
1323“. Statistikos departamento 
duomenimis, pernai Lietuvoje 
mirė 47,7 tūkst. žmonių, iš jų 
beveik ketvirtadalis buvo jau-
nesni nei 65 metų. Tuo tarpu 
gyvybės draudimo išmokos 
pernai išmokėtos artimiesiems 
824 mirusiųjų, 780 iš jų buvo 
darbingo amžiaus žmonės.

Lietuvos gyvybės draudimo 
įmonių asociacijos (LGDĮA) pre-
zidentas Giedrius Rimša sako, 
kad nors apsidraudusių gyvybės 
draudimu žmonių skaičius di-
dėja, pernai gyvybės draudimo 
išmokas gavo tik mažiau nei 
dešimtadalio jaunesnių nei 65 
metų amžiaus mirusiųjų arti-
mieji. Praėjusiais metais pagal 
kaupiamojo gyvybės draudimo 
sutartis 583 mirusiųjų arti-
miesiems gyvybės draudimo 
bendrovės išmokėjo beveik 

4,8 mln. eurų draudimo išmo-
kų, t. y. vidutiniškai 8,2 tūkst. 
eurų kiekvieno mirusiojo arti-
miesiems. Dar 241 mirusiojo 
artimiesiems buvo išmokėta 
daugiau kaip 3 mln. eurų išmo-
kų pagal rizikos gyvybės drau-
dimo sutartis – vidutiniškai po 
12,6 tūkst. eurų kiekvieno mi-
rusiojo artimiesiems.

Pasak LGDĮA prezidento, šei-
mas, turinčias fi nansinių įsipa-
reigojimų, gyvybės draudimu 
nepasirūpinusio maitintojo 
mirtis gali įstumti į fi nansi-
nį nepriteklių. Per karantiną 
rekordines aukštumas pasie-
kusios gyventojų santaupos 
indėliais ir banko sąskaitose 
buvo solidi fi nansinė pagalvė, 
kuri galėjo pagelbėti ištikus 
nelaimei, tačiau sunkmečiu 
santaupos ima tirpti, todėl gy-
vybės draudimo išmokų svarba 

ateityje tik didės. „Augančios pragy-
venimo išlaidos jau dabar mažina 
„juodai dienai“ pasidėtas gyvento-
jų santaupas, todėl turėti gyvybės 
draudimo sutartį bus dar svarbiau, 
ypač jeigu šeima turi paskolų ar ki-
tokių fi nansinių įsipareigojimų. Kad 
gyvybės draudimo išmoka, mirus 
šeimos maitintojui, būtų pakankama 
parama, rekomenduojama įvertinti 
šeimos išlaidas, infl iacijos dydį, ba-
zinių palūkanų normų didėjimą ir, 
sudarant arba atnaujinant gyvybės 

draudimo sutartį, pasirinkti ne per 
mažą draudimo išmokos dydį“, – 
kalba G. Rimša.

Turint finansinių problemų ir 
ieškant būdų sumažinti patiriamas 
išlaidas, jis rekomenduoja kreiptis į 
savo draudimo bendrovę ir pasitarti 
su jos specialistais.

„Gyvybės draudimas yra lankstus, 
todėl bendromis jėgomis visada ga-
lima rasti problemos sprendimą. 
Pavyzdžiui, galima pasinaudoti 
draudikų siūloma galimybe laikinai 

sustabdyti gyvybės draudimo įmo-
kų mokėjimą. Su amžiumi sveikata 
prastėja, todėl vyresniame amžiuje 
sudaryti naują gyvybės draudimo 
sutartį tomis pačiomis sąlygomis 
kaip ir jaunystėje gali nebepavykti. 
Kuo asmuo jaunesnis ir sveikesnis, 
tuo mažesnes draudimo įmokas mo-
kės visą draudimo laikotarpį, o jei-
gu vėliau kiltų rimtesnių sveikatos 
problemų, galimybės apsidrausti 
gyvybės draudimu gali nebebūti“, 
– įspėja G. Rimša. 

Padeda išvengti nepriteklių

Karolina PŪTYTĖ, UAB „Idea Prima“. Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijos duomenimis, spalio viduryje Lietuvos globos siste-
moje buvo registruoti 5,9 tūkst. vaikų – trečdaliu mažiau nei prieš 
5 metus. Vis dėlto per tūkstantis jų dar laukia mylinčios šeimos. 
Nors požiūris į vaikų globą kinta, vis dar mažiau būsimų globėjų 
dėmesio sulaukia vyresnio amžiaus vaikai ir paaugliai, kurių yra 
daugiausia tarp globojamų vaikų. 

Centrinės projektų valdymo agentūros (CPVA) užsakymu „Spinter 
tyrimai“ vykdytos apklausos duomenimis, globoti vaiką ar paauglį 
teoriškai svarsto 10 proc. ir rimtai svarsto 1 proc. respondentų.

Pasiryžimas globoti vaiką
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Gediminas AKELAITIS, Krikščionių 
sąjungos kandidatas į Marijampolės 
mero pareigas. Mūsų valstybė yra 
lietuvių tautos namai. Kad juose 
būtų gera, šilta, valstybėje, kaip ir 
šeimoje, turi būti rūpestingas tėvas, 
mama ir vaikai, išlaikomos tradicijos. 
Deja, pastarųjų metų ir ypač  besibai-
giančiųjų tendencijos neramina, nes 
griaunami namų pamatai. 

Antai valstybės „tėvas“ abejingai 
pasirašė įstatymą, įteisinantį nelie-
tuviškų raidžių rašymą, partijos bei 
vadinamieji tautos atstovai Seime 
ir Vyriausybėje rūpinasi svetimų 
šalių piliečiais, skirdami jiems 
mūsų uždirbtus pinigus, perka tai, 
ko mūsų valstybei galimai nereikia. 
Mieli Marijampolės savival-

dybės gyventojai, besibaigiantis 
adventas yra ramybės, susikaupi-
mo, apmąstymų metas, todėl, artė-
jant šventoms Kūčioms, Kalėdoms, 
raginu prabusti ir ateinančiais me-
tais nedaryti klaidų atėjus prie bal-
savimo urnų, nepasiduotų tuštiems 
pažadams, pasigyrimams, o į Mari-
jampolės valdžią rinkti tuos, kurie 
rūpinasi išsaugoti namus, kovoja 
su juos griaunančiais. Juolab kad 
Marijampolės savivaldybė buvo 
lietuvybės lopšys, kuriame augo, 
stiprėjo mūsų raštas, kalba, šeima.  

Kadangi esu gydytojas, lieka 
palinkėti Jums sveikatos, nors 
juokaujama, kad mano profesijos 
žmonėms tai nenaudinga, nes 
kuo mažiau ligonių, tuo mažiau 
uždarbio.

Bet... būkite sveiki, protingi, mąs-
tantys, auginantys vaikus, anūkus, 
proanūkius, suprantantys, kad dar 

galime išsaugoti tai, ką paveldė-
jome iš tėvų, senelių, prosenelių: 
kalbą, tautą, valstybę ir jos pagrindą 
- tvirtą šeimą. 

Jaukių šventų Kalėdų, 
prasmingų 2023-iųjų!

G. Akelaitis nusifotografavo su anūkais, dar dviem anūkėms atvykti sutrukdė 
pusnys Redos BRAZYTĖS nuotrauka

Išsaugokime tai, ką paveldėjome 
iš tėvų, senelių, prosenelių

Politinė reklama. Bus apmokėta iš Krikščionių sąjungos Politinės kampanijos sąskaitos. Užs. Nr. 010

Atkelta iš 1 p.
Įsikūręs tuometinėje Rusijos imperijos sostinėje, jis 

vedė garlaivių specialisto Linštedt, taip pat vokiečio, 
dukrą Alvine, gimusią Irkutske. 

1867 m. F. Vinteris, trečios kartos laikrodžių meis-
tras, atidarė savo įmonę, kurioje prekiavo įvairių fi r-
mų laikrodžiais. Taip pat juos surinkdavo iš pirktų 
detalių, remontuodavo ir pamažėle pradėjo gaminti 
savo laikrodžius. Verslas sekėsi, jo įmonėje darbavosi 
dvidešimt  meistrų.

Nauja verslo kryptimi tapo bokšto laikrodžiai. F. 
Vinterio specialistai juos ne tik gamino, bet ir mon-
tavo užsakovų objektuose. Vokiečio bokšto laikrodžiai 
laimėjo apdovanojimų ne vienoje parodoje. Ir tai ne-
stebina, nes laikrodžių paklaida -  tik dvi sekundės 
per savaitę!

Tikslumas ir kokybė garantavo daugybę užsakymų. 
F. Vinterio laikrodžiai įrengti Peterburgo Admiraliteto, 
Dūmos ir šio miesto Maskvos geležinkelio stoties 
bokštuose, Rusijos nacionalinės bibliotekos salėje. 
Laikrodžiai taip pat veikė Maskvoje, Astrachanėje, 
Nachičevane, Tverėje ir kituose Rusijos miestuose.

Kai 1883 m. laikrodininkas, montuodamas bokšte 
laikrodį, žuvo, jo verslą tęsė našlė Alvine Vinter. Ne-
bespėdama vykdyti užsakymų, ji priėmė partneriu 
daną Otto Hefelį. F. Vinterio laikrodžiai veikė 600 
bokštų, taip pat Transsibiro geležinkelio magistralės  
stotyse. Rankinius laikrodžius pirko kunigaikščiai, 
turtingi pirkliai, bankininkai ir fabrikantai. Firmos 
klestėjimą nutraukė bolševikų perversmas - tai, ko 
nespėta parduoti, konfi skavo ubagų valdžia.

Marijampolės mažosios bazilikos laikrodžių įren-
gimo datos nepavyko aptikti, tačiau šio straipsnio 
autorių konsultavęs patyręs laikrodininkas pritarė 
versijai, kad tai galėjo būti prieš šimtą keturiasdešimt 
metų, pastačius bažnyčios bokštus. 

F. Vinterio bokštų laikrodžiai kainavo daug - kelis 
tūkstančius rublių. Panašiai turėjo mokėti ir Mari-
jampolės vienuoliai marijonai. Be to, kainavo laikro-
džio priežiūra, dėl kurios buvo sudaryta atitinkama 
sutartis.

Fridricho Vinterio fi rmos seniai nebėra, tačiau jos 
šlovė pralenkė laiką, o mums belieka džiaugtis, kad 
vokiečio kūrinys yra ir mūsų bažnyčios bokšte. 

Laiką ir rodo, ir skelbia

Mažosios bazilikos laikrodžių mechanizmas, gamintas 
. Vinterio įmonėje, laukia restauratorių

Giedriaus BAKŪNO nuotraukos  

Lina SKERSYTĖ, UAB „Lidl Lietuva“.  
Prieš beveik tris mėnesius atgal į 
Baltijos jūrą paleisti Lietuvos jūrų 
muziejuje slaugyti ruonių jauni-
kliai puikiai prisitaikė prie sava-
rankiško gyvenimo būdo.  

„Specialūs siųstuvai mums pa-
rodo ne tik ruoniukų buvimo vie-
tą, bet ir kiek laiko jie praleidžia 
vandenyje, į kokį gylį paneria, kada 
maitinasi ar ilsisi, miega. Pavyz-
džiui, matome, kad ruoniukai vidu-
tiniškai 80–90 proc. laiko praleidžia 
vandenyje. Tai rodo, kad muziejuje 
išslaugyti mažyliai yra stiprūs ir 
turi jėgų susimedžioti žuvį, kurią 
jų ūsai padeda nesunkiai pastebėti 
net ir dideliame gylyje, kur visiš-

kai tamsu“, – pasakoja Laura Lu-
peikaitė, Lietuvos jūrų muziejaus 
vyriausioji biologė.

Muziejuje pasilikusios ruonių jau-
niklės Svila ir Zunda bei ankstes-
niais metais biologų išgelbėti ruo-
niai Molas ir Smiltynė, muziejuje 
gimęs Pagrandukas Kalėdas sutiks 
muziejaus darbuotojų draugijoje. 

Į krantą pavasarį išmesti ruonių 
jaunikliai negali prisidėti prie po-
puliacijos palaikymo, todėl jiems 
būtina skubi specialistų pagalba.

Paramą ruoniukams „Lidl“ par-
duotuvių lankytojai gali suteikti 
įsigydami specialius daugkartinius 
maišelius su ženklu „Duok ruoniu-
kui penkis“. 

Kur Kalėdas sutiks ruoniukai?

Vytautas ŽEMAITIS. Gruodžio 20 d. 
8. 40 val. „Miesto laikraščio“ redak-
cija gavo marijampoliečio elektro-
ninį laišką, adresuotą, visų pirma, 
merui Povilui Isodai ir vicemerui 
Pauliui Marozui: „Šio ryto situacija 
yra jokiais būdais nepateisinama 
(...) vienas ledas! Tiek daug laiko 
buvo tam pasiruošti, nuvalyti tin-
kamai sniegą, o ne tik prastumdyti 
ir palikti. Eiti šaligatviu iš Mokolų 
ir Tarpučių neįmanoma, net drus-
kos nepapilta. Visi žinojo, koks 
šiandien oras bus (meteorologai 
apie plikledį informavo toli gražu 
ne išvakarėse – red. pastaba), reikia 
tam ruoštis iš vakaro! Reikėtų, po-
nai, gal nuvažiuoti į kitus miestus 
pasidairyti, kokia ten situacija, kad 
ir į Alytų, šaligatviai nuvalyti, o 
neprastumdyti, į kiemus galima 
įvažiuoti, pakelėse sustoti.“

Skaitytojas nenurodo pavardės, 
tačiau tokį laišką galėjo pasirašyti 
tūkstančiai Marijampolės gyven-
tojų (įskaitant šių eilučių autorių), 
kurie antradienio rytą iš namų 
žengė tiesiai į čiuožykla tapusias 
miesto erdves. 

Panaši situacija, sprendžiant iš 
žiniasklaidos pranešimų, buvo ir 
kituose miestuose.  

Plikledžio išvakarėse, gruodžio 19 
d., 21 val., savo „Facebook“ pasky-
roje apie pavojų gyventojus įspėjo 
Lazdijų merė Ausma Miškinienė: 
„Jei turite bent mažiausią galimybę 
likti namuose - prašau, likite. 

Viskas gali palaukti, sveikata ir 
Jūsų saugumas dabar svarbiausias. 
Vairuoju 18 metų, tokiomis sąly-
gomis vairavusi nesu... 

Nuotolinis darbas, mokslas, ati-
dėti susitikimai - šiandien likti na-
muose ir atšaukti viską, kas nėra 
gyvybiškai būtina, yra privaloma 
bei pateisinama. 

Už kelių, šaligatvių bei viešųjų 
erdvių priežiūrą atsakingi darbuo-
tojai ir technika jau dirba, bet pa-
tikėkite, įveikti šią meteorologinę 
išdaigą nebus lengva ir tai nenutiks 
iki 8 val. ryto. Saugokite save ir 
kitus. Likite namuose.“

„Feisbuko“ paskyrą turi ir Ma-
rijampolės meras. Antradienio 
popietę paskutinis ten darytas 
įrašas  buvo datuotas gruodžio 17 
d.: „Neatsistebiu marijampoliečių 
išradingumu, kūrybiškumu ir ben-
druomeniškumu. 

Ačiū visiems kūrėjams. Kviečiu 
visus gausiai lankyti kalėdinių 
eglučių alėją Poezijos parke iki 
pat Trijų Karalių.“

Gali būti, kad dalis Marijampo-
lės ligoninės priimamojo pacientų 
„plikledžio antradienį“ buvo atsi-
liepusieji į mero kvietimą. Jie į 
gydymo įstaigą atvyko arba buvo 
atgabenti iš nebarstytų kiemų, ša-
ligatvių, aikščių. „Kažkas“ užmiršo, 
kad viešąsias erdves neužtenka iš-
kloti trinkelėmis, jas reikia ir laiku 
pabarstyti. 

Kalėdų „dovanos“ – lūžiai ir sumušimai
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Arūnas KAPSEVIČIUS. Seniai, labai seniai pranašu 
laikytas Mozė 40 metų vedžiojo žydų tautą po dyku-
mą, kad išmirtų užaugusieji vergijoje ir į Pažadėtąją 
žemę įžengtų tik laisvėje gimusieji. Lietuvai atgavus 
Nepriklausomybę tikėtasi, jog, bėgant metams, pa-
veiktus komunizmo politikus pakeis laisvėje užaugę 
ir gyvenimas pasikeis į gera. Iki Mozės termino liko 
septyneri metai, bet vargu ar pranašo „receptas” 
Lietuvoje suveiks, nes čia vėl kalasi komunizmo 
daigai. Štai tik keli pavyzdžiai.

Draudimu nepilnamečiams iki šešiolikos metų 
neišmokėti loterijos laimėjimų Lietuvos valdžia 
perspjovė net sovietus. Tais suvaržymų laikais, bū-
damas dvylikos metų, spaudos kioske įsigydavau 
30 kapeikų kainavusį loterijos bilietą ir, kai laimė-
davau visą rublį, jį be jokių dokumentų atsiimda-
vau  Laisvės gatvėje veikusioje Taupomojoje kasoje 
(dabartinio banko skyriaus prototipas).

Sunkiai įsivaizduoju nepilnametį, galintį tap-
ti loterijų auka, jeigu jis atsiimtų laimėjimą už 
„kampus ar įstrižaines“. Tai draudžianti liberalioji 
valdžia galėtų apriboti ir kitą jaunimui žalingą 
pajamų šaltinį - priduotus butelius. Nes užsidirbti 
siekiantis paauglys gali įnikti į alkoholį arba/ir 
rinkti butelius iš šiukšliadėžių taip rizikuodamas 
pasigauti infekciją. 

Nuo „žolės“ užsikrėsti sudėtingiau, todėl tam 
pačiam nepilnamečiui iki 16 metų, sugautam su 

nedideliu kiekiu narkotiko – savo reikmėms, bus 
tik pagrūmota. Apsirūkę suaugėliai turės susimo-
kėti baudelę, o gal nė tos neliks, jei Seimas priims 
atitinkamą įstatymą. 

Liberalu, kvepia laisve...., bet, jeigu piliečiai palei-
džiami „žoliauti“, prekybą turėtų  perimti valstybė. 
Šiaip ar taip, o šioje rinkoje sukasi ne viena dešimtis 
milijonų eurų.  Paklausite, o prie ko čia komunizmas? 
Atsakau: apsirūkęs pilietis nekelia klausimų nei 
dėl švietimo, nei dėl atlyginimų, nei dėl kažkokios 
gerovės valstybės.

Šiuolaikiniai komjaunuoliai sėkmingai perėmė 
sovietinių kolegų patirtį - penkmetį įgyvendinti per 
tris metus. Jeigu ko nors nesugebi, tiesiog paskelbk, 
kad tikslai pasiekti, o darbas atliktas viršijant planus. 
Kaip kad ant visuomeninių pastatų  pritvirtintos 
„fanieros“, nurodančios čia esant priedangą nuo 
priešų bombų.

Nors įrengti ar atnaujinti tikras, reikalavimus 
atitinkančias slėptuves turėjome net devynis mė-
nesius – tiek  trunka karas Ukrainoje, Vyriausybėje 
posėdžiaujantis naujasis komjaunimas gebėjimų 
turi tik „žolei“ dekriminalizuoti ir tos pačios lyties 
asmenų partnerystei įteisinti.

Todėl nerekomenduočiau, jeigu prireiktų (apsau-
gok, Viešpatie!), slėptis mokyklose, kultūros įstaigo-
se, nes jos - mėgstamiausias „supertaiklių“ ginklų 
taikinys. Tai rašistai jau įrodė Ukrainoje.

Komunizmo daigai ir naujieji komjaunuoliai
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Atkelta iš 1 p.
Drauge su katalikiška brolių Al-

bertinų pagalbos vargstantiems 
draugija, tarptautinės paramos 
dėka, jie siekia, kiek gali padėti 
vargstantiems. Kaip jis pastebėjo, 
žmonės stoja eilėn ir dėl ketvirta-
dalio duonos kepalo.

Šis vyskupas, tarnaujantis Char-
kovo-Zaporižės vyskupijoje, sakė, 
jog per devynis karo mėnesius pa-
miršęs baimę ir Kalėdų laukiantis 
su viltimi. Jis du kartus lankėsi 
savo regiono atominėje elektri-
nėje, o kartą per savaitę vyksta į 
frontą vežti humanitarinės pagal-
bos ten esantiems žmonėms. Šiose 
kelionėse dėl nuolatinių apšaudy-
mų tenka susidurti ir su tikrais 
pavojais sveikatai, net gyvybei.

Jėzaus gimimas, perprantant 
jo misiją - padėti žmonėms, mus 
visus savo gyvenamoje, artimų 
žmonių aplinkoje, atsižvelgiant į 
to meto situaciją, kviečia rūpintis 

ne tik savimi, bet ir tais, kuriems 
reikia dėmesio, gero žodžio, kon-
krečios pagalbos. Skatina rūpintis 
ne vien savo saugumu ir gerove.

Mąstydami apie Šventų Kalėdų 
įvykį Betliejuje, galvodami apie 
kūdikį Jėzų, jo gimimą, įžvelgia-
me nepaprastą Dievo nuolankumą, 
bet kartu ir kūdikišką silpnumą. 
Iš pirmo žvilgsnio atrodo kaip 
prieštaravimas, kad visagalis yra 
toks silpnas. Tačiau, kad mūsų šir-
dys būtų atviros jį priimti, Dievas 
ateina tarsi pridengdamas savo 
galią ir taip mums nekelia nerimo, 
baimės. Dievą, silpno kūdikio pa-
vidalu, mums lengviausia priimti. 
Dėl to tas, kuris mums yra šviesa 
ir viltis, šiuo laiku tampa daug 
artimesnis.

Taip geriau suprantame, kad jis 
siekia, bet neprimeta mums savo 
artumo, netgi draugystės. Jėzaus 
asmenyje Visagalis Dievas prisi-
ima mūsų žmogiškąjį kūną, kad 

atskleistų žmonių mūsų gyvenime 
dažną širdies kietumą, ir perkeistų 
mus iš vidaus. Žmogaus užsispy-
rimą blogyje, kietumą, silpno die-
viško kūdikio buvimas šalia turi 
galią perkeisti, paskatinti tapti 
geresniais. 

Dievas prisiėmė šį silpnumą, 
kad išgydytų mus iš nuodėmės, 
susiskaldymo tuo pačiu vestų mus 
į Dangaus karalystę.

Kad ir kur atsidurtume, kad ir kas 
bebūtume, Šventų Kalėdų stebu-
klo dėka kiekvienas sužinome tie-
są, kad Dievas nėra tolimas ir kad 
Jėzus Kristus gimė dėl kiekvieno 
iš mūsų ir tuo pačiu gelbėdamas 
visą pasaulį.

Švęsdami Jėzaus gimimą ir taip 
pat prisimindami Šventąją Šeimą - 
ne tik kūdikį Jėzų, bet ir jo Motiną 
Mariją, globėją Šventąjį Juozapą, 
matome ne tik džiaugsmą, bet ir 
sunkumus, išbandymus. Tai mums 
taip pat primena, jog gyvenime su 

Dievu bus visko - ir džiaugsmo, 
ir sunkumų. 

Net ir Dievui kasdien laiminant 
patirsime ir mus auginančių, sti-
prinančių išbandymų. Ir jų netu-
rime bijoti, nuo jų bėgti. Jei ir tai 
leidžia mūsų Gelbėtojas Dievas, 
verčiau siekti, kad tai mus per-

keistų, stiprintų gerame, augintų 
Dangaus Karalystei.

Tegul per šias Kalėdas, atvira 
širdimi pasitinkant gimusį Išga-
nytoją, visus mus, mūsų šeimas, 
pastoges aplanko kūdikio Kristaus 
palaiminimas, džiugi ramybė, 
skleidžiasi dieviškas gerumas.

Tegul aplanko dieviško kūdikio buvimas šalia

Kauno savivaldybės informacija. Nemuno 
saloje statomas išskirtinio dizaino Moks-
lo ir inovacijų sklaidos centras „Mokslo 
sala“ sulaukė  kalėdinės dovanos – Kauno 
savivaldybės administracija su Lenkijos 
bendrove „Trias Avi“ pasirašė bendradarbia-
vimo sutartį dėl interaktyvios ekspozicijos 
įrengimo. 

11,5 tūkst. kv. metrų ploto muziejaus 
pastate išsiteks nuolatinės ir kintančios 
ekspozicijos, unikali virtualių projekcijų 
erdvė, laboratorijos, kavinės bei adminis-
tracinė dalis. Nuolatinių ekspozicijų erdvėje 
numatyta įrengti 140 eksponatų

„Šis centras – ne tik Kaunui, bet ir visai 
Lietuvai. Tikime, kad investicijos į mokslo 
populiarinimą atskleis augančios kartos 
potencialą ir prisidės prie bendro šalies 
klestėjimo. Norisi, kad čia būtų ugdomas 
vaikų kūrybiškumas ir gebėjimai. Iš viso 
regiono atvykę moksleiviai laboratorijose 
atliks įvairius bandymus, tyrimus. Numa-
tytas ir planetariumas, kuris, manome, bus 
vienas moderniausių regione“, – sakė Kauno 
meras Visvaldas Matijošaitis.

Planuojama, kad naujasis mokslo muziejus 
Nemuno saloje per metus sulauks apie 300 
tūkst. lankytojų. 

„Džiaugiamės galėdami būti „Mokslo 
salos“ projekto dalimi, ypač todėl, kad tai 
pirmasis mokslo centras Lietuvoje. Kadan-
gi esame atsakingi tiek už dizainą, tiek ir 
sukūrimą, jau dabar galime teigti, jog tai 
bus išskirtinis objektas Europoje. Lenkijos 
rinkoje esame jau 26 metus, o pastaruo-
sius kelerius metus daugiausia dėmesio 
skiriame mokslo centrams, muziejams ir 
parodų erdvėms. Per tą laiką sukūrėme 
daugiau kaip 50 ekspozicijų“, – kalbėjo 
Dawid Polasik, Lenkijos bendrovės „Trias 
Avi“ komercijos direktorius.

Autoriai ekspoziciją muziejuje suskirstys 
į 7 nuolatines temas, kiekviena išsiskirs 
individualia forma ir savitai išdėstytais 
eksponatais. 

Kitąmet statybų pabaigos sulauksiančio 
Mokslo ir inovacijų centro puošmena taps 
išskirtinė 21 metro skersmens „pasvirusio 
disko“ konstrukcija.

Kuria unikalią „Mokslo salos“ ekspoziciją

Mieli marijampoliečiai, 
tegul meilė lydi jūsų šeimas, 

jaukumas - jūsų namus, 
o sėkmė - jūsų darbus. 

Su artėjančiomis šventėmis!

Rolandas RAIBIKIS
Marijampolės politinių kalinių 

ir tremtinių sąjungos valdybos 
pirmininkas

Mieli marijampoliečiai,Mieli marijampoliečiai,

Politinė reklama. Bus apmokėta iš TS-LKD Politinės kampanijos sąskaitos. Užs. Nr. 011
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Rimantas KAZLAUSKAS
- Gerbiama Vilija, kaip, Jūsų many-

mu, Europos Sąjunga išlaikė karo eg-
zaminą?

- Šis egzaminas už geresnę ir saugesnę 
Europą, deja, dar nesibaigė. Vis dėlto aki-
vaizdu, kad ES šiemet įvyko istoriniai lūžiai 
dėl požiūrio į dabartinę Rusiją. Tai rodo ir 
Europos Parlamento priimti sprendimai: 
ne kartą didinta parama Ukrainai, priimtos 
sankcijos Kremliui. Pagaliau, pirmą kartą 
istorijoje ES fi nansavo ginklų ir kitos įrangos 
pirkimą ir tiekimą užpultai šaliai.

Vos prasidėjus karui, ES valstybės vien-
balsiai sutarė priimti Ukrainos pabėgėlius, 
nereikalaujant prieš tai pateikti prieglobsčio 
prašymo, bei teikti jiems pagalbą. Suregis-
truoti Europoje visus Ukrainos vaikus, kad 
nė vienas nepradingtų. Dabar labai svarbu 
padėti Ukrainos žmonėms saugiai išgyventi 
žiemą. Dėkoju Lietuvos žmonėms, kurie 
teikia paramą Ukrainai ir karo pabėgėliams. 

Šiemet priimti sprendimai palaipsniui at-
sisakyti Rusijos žaliavų, dujų ir nast os. Taip, 
tai skausmingi sprendimai. Tai kainuoja. 
Visi tai jaučiame. Vis dėlto kito kelio nėra 
ir niekas nebeketina nuolaidžiauti Putino 
Rusijai, jos šantažui, melui ir agresijai.

Kad ir kas ką besakytų, kad ir kokios aštrios 
diskusijos vyktų pačioje ES, bendrija kol kas 
gana sėkmingai laiko vienybės egzaminą. 
Tai rodo ir Europos Parlamento nusiteiki-
mas. O juk vienas iš Kremliaus tikslų yra 
ne tik sugriauti Ukrainą, bet ir visą Europos 
Sąjungą. 
- Vis dėlto prisipažinsiu: nuo karo 

pradžios mane persekioja klausimas. 
Kokiu bepročiu, kokiu žvėrimi reikia 
būti, kad žmonių gerovę iškeistum į 
beprasmiškai liejamą kraują ir kančias? 

- Ko gero, šiemet visoje Europoje būtų sun-

ku rasti žmogų, kurio nesukrėtė, tiesiogiai ar 
netiesiogiai nepalietė karas, krizės. Ir dažnai 
žmonių akyse matau daug nerimo dėl atei-
ties. Bet tose pačiose akyse matau ir daug 
užsispyrimo įveikti sunkumus. Daug švie-
sos, gerumo ir supratimo, kad tik padėdami 
vieni kitiems sulauksime geresnių laikų. 
- Kokius dar Europos Parlamento 

sprendimus ar darbus išskirtumėte?
- Dalis jų vienaip ar kitaip susiję su karo 

sukeltomis pasekmėmis.
Dar kovo pabaigoje Europos Parlamentas 

paragino valstybes nares ir Europos Komi-
siją nedelsiant užtikrinti didesnę maisto 
produktų gamybą ES. Paraginome ne tik 
didinti vietinę maisto produktų gamybą, bet 
ir žemės ūkio paskirties žemę naudoti tik 
maisto produktams ir pašarams auginti. Taip 
pat remti labiausiai nukentėjusius maisto 
gamybos ir žemės ūkio sektorius, pasiūlyti 
priemones ūkininkams sušvelninti smar-
kiai išaugusių trąšų kainų poveikį, pratęsti 
pandemijos metu įvestas lengvatas kaimo 
plėtros paramai.

Jau rudenį Europos Parlamentas pareiškė 
aiškią poziciją ir pasiūlė krizės laikotarpiu vi-
soje ES netaikyti pridėtinės vertės mokesčio 
(PVM) pagrindiniams maisto produktams. 
Tai buvo skirta toms kelioms valstybėms, 
tarp kurių ir Lietuva, kurios netaiko net len-
gvatinio PVM tarifo svarbiausiems maisto 
produktams. 
- Kokia Europos Parlamento pozicija 

dėl energetinės krizės?
- Pradėkim nuo vartotojų. Europos Parla-

mentas perspėjo ES valstybes, kad energija 
neturėtų būti atjungiama vartotojams, kurie 
neįstengia susimokėti didėjančių energijos 
sąskaitų. Pažymėta, kad būtina vengti ir to-
kių žmonių iškeldinimo. Pasiųstas aiškus 
signalas visoms valdžioms ir tiems, kurie 

lobsta šios energetinės krizės metu. Reikia 
daugiau sprendimų, kad žmonės nebūtų 
priversti rinktis tarp maitinimosi ir šildymo, 
o energetikos įmonės, kurios gavo nenuma-
tyto milžiniško pelno, turi padėti sušvelninti 
neigiamą krizės poveikį.

Europos Parlamentas taip pat pritarė 
sprendimui įvesti kainų lubas dujoms, taip 
pat ir dujoms, kurios naudojamos elektrai 
gaminti. Tai leistų sumažinti elektros kainą 
visoje ES. 
- O sprendimai ir darbai socialinėje 

srityje?
- Išskirčiau kelis. Pritarėme direktyvai dėl 

bendrų minimalaus mėnesio atlyginimo 
(MMA) nustatymo visose ES valstybėse. 
Kad visose valstybėse būtų pagal vienodą 
metodiką vertinama MMA perkamoji galia, 
bendras darbo užmokesčio lygis ir jo pasis-
kirstymas, darbo užmokesčio vidurkio didė-
jimas, skatinamos kolektyvinės derybos. Kas 
iš to, kad MMA didėja, jei perkamoji galia 
mažėja? Svarbu, kad deramas MMA būtų 
mokamas ir krizių metu: net 10 procentų 
ES dirbančiųjų patiria skurdą.

Pateikėme savo siūlymus, kaip  užtikrinti 
kokybišką priežiūrą visą gyvenimą, prade-
dant ankstyvąja vaikų priežiūra ir švietimu, 
baigiant pagyvenusių žmonių ir neįgaliųjų 
priežiūra. Juk visose ES valstybėse, labiau-
siai jų kaimiškuose regionuose, trūksta ko-
kybiškų, prieinamų, nesunkiai gaunamų 
ir įperkamų priežiūros paslaugų. Trūksta 
priežiūros paslaugas teikiančių darbuotojų. 
Ir dėl to du iš trijų asmenų, kuriems reika-
linga priežiūra, nesulaukia tokių paslaugų. 
Šią situaciją būtina keisti.

Deja, bet neįgalieji ES ir toliau susiduria 
su kliūtimis: nuo fi zinių, sveikatos apsau-
gos, socialinių poreikių tenkinimo iki inte-
gracijos mokykloje ar darbo rinkoje. Todėl 

pasiūlėme konkrečius veiksmus Europos 
Komisijai ir valstybėms, kaip šias kliūtis 
naikinti.

Pritarėme, kad atsižvelgiant į COVID-19 
pandemijos valdymo patirtį, būtų tobulina-
mas reglamentas dėl didelės tarpvalstybinio 
pobūdžio grėsmės sveikatai. Pasiūlėme, kaip 
geriau koordinuoti ES institucijų ir valstybių 
veiksmus, kaip kaupti medicinos atsargas 
ir vykdyti bendrus viešuosius pirkimus. Be 
to, kaip užtikrinti tų medicininių priemonių 
prieinamumą žmonėms atokiuose regio-
nuose ir kaimuose.
- Ko palinkėsite skaitytojams artėjan-

čių švenčių proga?
- Pirmiausia, taikos. Kiekvienuose namuo-

se, kur begyventumėm. Ir žinoma – meilės, 
sveikatos ir ištvermės. Visko, ko reikia kur-
ti gražiam gyvenimui. O tai juk nėra taip 
paprasta.

Vilija Blinkevičiūtė – apie 2022-uosius: 
„Darbotvarkėje – egzaminas už geresnę ir saugesnę Europą“
Nuslopusią pandemiją šiemet pakeitė karo šmėkla, sukrėtusi ne tik Europą, bet ir visą pasaulį. „Balsuoju už 

Ukrainą, o mintyse – Lietuva“, - dar kovo mėnesį teigė Vilija BLINKEVIČIŪTĖ, Europos Parlamento socialde-
mokratų frakcijos narė. 
Pokalbis su V. Blinkevičiūte – apie Europos Parlamento sprendimus 2022-aisiais. Ant darbotvarkės stalo gulė 

sprendimai dėl Europos saugumo, energetikos, maisto kainų stabdymo, gyventojų pajamų užtikrinimo.

Vilija Blinkevičiūtė: „Dažnai žmonių akyse ma-
tau daug nerimo dėl ateities. Bet tose pačiose 
akyse matau daug šviesos, gerumo ir supra-
timo, kad tik padėdami vieni kitiems sulauksime 
geresnių laikų.“

www.blinkeviciute.eu

Tegul šventinis laikotarpis tampa ramiu atokvėpiu nuo 
kasdieninės rutinos ir atspirties tašku naujiems darbams.

Artėjat gražiausioms metų šventėms, Jums ir Jūsų šeimoms 
linkiu stiprios sveikatos, santarvės ir sėkmės. 

Linkiu, kad Naujieji 2023-ieji būtų ramesni pasaulyje, 
asmeniškai Jums drąsesni, sėkmę ir daug šiltų jausmų 
atnešantys metai.

 

Marijampolės savivaldybės tarybos narys 
Darius KEMERAITIS 

Politinė reklama. Bus apmokėta iš Lietuvos socialdemokratų partijos  politinės kampanijos sąskaitos. Užs. Nr. 009

Justina BAGDANAVIČIŪTĖ, „Swed-
bank“ Finansų institutas. Yra ke-
lios esminės priežastys, dėl ku-
rių fi nansinis įprotis taupyti kai 
kuriems iš mūsų prigyja sunkiai. 
Pirmoji ta, kad neretai taupymą 
siejame su pasirengimu sunkiam 
laikotarpiui. Ne ką mažiau taupy-
mo reputacijai kenkia klaidingas 
nusistatymas, esą kaupdami fi -
nansus saugesnei ateičiai ar 
ateities pramogoms, pavyzdžiui, 
didesnei kelionei, atimame kažką 
iš šiandieninių poreikių.

Mūsų santykius su taupymu 
taip pat gali gadinti nesėkmingi 
bandymai taupyti bei taupymo 
naudų supratimo trūkumas. 
Pastarąjį, panašu, mes linkę per-
duoti kone iš kartos į kartą. Pa-
vyzdžiui, į „Swedbank“ Finansų 
laboratorijos edukacijas užsukę 
moksleiviai dažnai sako žinantys, 
kad taupyti būtina, tačiau kodėl 
tai reikia daryti – ne.

Pastaraisiais metais vis dažniau 
kalbama apie fi nansinį stresą. Tai 
su pinigais, skolomis, būsimo-
mis ar dabartinėmis išlaidomis 
susijęs nerimas. Turėdami san-
taupų arba vadinamąją fi nansinę 
pagalvę, galime jaustis ramiau.

Jei gyvename nuo atlyginimo 
iki atlyginimo, tuomet bet koks 
staigesnis išlaidų padidėjimas ar 
pajamų sumažėjimas gali tapti 
nemažu fi nansiniu ir psicholo-
giniu iššūkiu. Tačiau jei esame 
sukaupę 3–6 mėnesių būtinųjų 
išlaidų dydžio santaupų rezer-
vą, tada netikėtai sugedęs auto-
mobilis ar brangus vizitas pas 
odontologą neišmuš iš po kojų 
fi nansinio pagrindo.

Galiausiai, tai yra vienas būdų 
pasiekti trumpalaikių ir ilgalai-
kių fi nansinių tikslų. Pavyzdžiui, 
įsigyti automobilį, aplankyti toli-
mas šalis, sukaupti pinigų būsto 
pradiniam įnašui, vaikų moks-
lams ar saugesnei savo senatvei.

Taupyti gebame kiekvienas, tik 
tai darant labai svarbu nusista-
tyti konkrečius, pamatuojamus ir 
pasiekiamus tikslus. Tai – pirmoji 
efektyvaus taupymo taisyklė. Pa-
vyzdžiui, uždirbant vidutinį at-
lyginimą sukaupti pradinį įnašą 
būstui per vienerius metus vargu 
ar pavyks. Todėl nusprendę, kad 
taupysime pradiniam įnašui, tu-
rėtume realistiškai nusistatyti, 
kiek laiko tai galime daryti ir 
kokią konkrečią sumą tikimės 

Taupyti gebame kiekvienas

sukaupti. To nepadarę, tikslą vargiai 
pasieksime, o štai taupymu nusivilsime.

Kai turime aiškų tikslą, imamės tau-
pymo plano. Čia svarbu mūsų pajamos, 
išlaidos, kas mėnesį ar savaitę atideda-
ma suma. Jei numatėme dvejus metus 
kiekvieną mėnesį atsidėti po 50 eurų, 
tačiau atidedame mažesnes sumas ir 
tai darome tik kartą per tris mėnesius – 
tada geriausiu atveju tikslą pasieksime 
gerokai vėliau nei planuota. O blogiau-
sia, kas gali nutikti − prarasime moty-
vaciją dar nė nepasiekę pusiaukelės.

Aplinkos apsaugos departamentas informuoja, kad, pagal Mėgėjų 
žvejybos vidaus vandenyse taisykles, žvejojant ant ledo privaloma 
turėti priemones, kuriomis pasinaudojus būtų galima įlūžus išlipti 
ant ledo, t. y. du lanksčia jungtimi sujungti smaigai. Juos reikia 
nešiotis lengvai pasiekiamoje vietoje, kad netikėtai įlūžus būtų 
galima jais iškart pasinaudoti. 

Pavieniams žmonėms ant ledo lipti saugu, kai jis storesnis nei 7 
cm, o kad ledas išlaikytų grupę žmonių, storis turi būti ne mažes-
nis kaip 12 cm. Patariama ledo storį išmatuoti išgręžus skylę lede 
žvejybiniu grąžtu arba prakirtus kirtikliu.

Poledinės žūklės sezonas 
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PERKA

Brangiausiai Lietuvoje miškus (bran-
džius, jaunus, malkinius, iškirstus), že-
mes, sodybas. Tel. 8-676 41155.

Perku garažą Marijampolėjė. Tel. 8-616 
34467.

Perku  sodybą su žeme, gali būti miške ar 
vaizdingoje vietoje prie ežero ar upės, pa-
geidautina vienkiemis, su daugiau žemės. 
Siūlyti tel. 8-611 01110.

Perkame mišką, žemę visoje Lietuvoje. UAB 
Agroland. Tel. 8-683 33955.

Superkame visų markių automobilius. Gali 
būti nevažiuojantys. Atsiskaitome iš karto. 

Tel. 8-675 80030.

PARDUODA

Parduodu naują klausos aparatą (60 Eur) ir 
papildus vyrams erekcijai gerinti (25 Eur). 
Tel. 8-646 04605.

Parduodame  saulėgrąžų lukštų granules. 
Supakuotas: maišeliuose po 20 kg ir di-
dmaišiuose (BIG BAG) ~ 1 200 kg. Išsamią 
informaciją teikiame telefonu +370 686 

79343.

PASLAUGOS

Prižiūriu senelius ir neįgaliuosius. Patirties 
turiu. Tel. 8-671 87599.

REIKALINGA

Nuomojantis įrankius 5 paras ir ilgiau, 
sekmadienio mokestis neskaičiuojamas

Nuo 5 iki 10 parų -15%

Nuo 11 ir daugiau parų – 30%

8 650 32 667

ĮRANKIŲ 
NUOMA

Stoties g. 47, Marijampolė

NUOMA

.

Tel. (8-343) 70482

KASAME KŪDRAS 
ILGASTRĖLIU EKSKAVATORIUMI

STATYBOS RITMAS

PLATAUS PROFILIO
STATYBININKAI

Kreiptis: 
Gamyklų g. 3, 
Marijampolė 
tel. 8 652 50618;
      8 343 71450.

REIKALINGI

Atlyginimas nuo 1 100 eurų atskaičius mokesčius.

Visuose Lietuvos pašto skyriuose, 
internetu www.prenumeruok.lt;  
www.prenumeruoti.lt

Lietuvos kultūros, švietimo, politikos, verslo, sporto aktualijos tik ŠIANDIEN

LIETUVIŠKO SAVAITRAŠČIO

prenumerata

Pusmečio kaina  
tik 24.99 €

LIETUVIŠKO SAVAITRAŠČIO

prenumerata

LIETUVIŠKO SAVAITRAŠČIO

2023 metams

Parduoda kietąjį kurą
Kietoji anglis (D markės, frakcijos 0-300, Kazachstanas), pridedamas 
sertifi katas, kaina 350 eur.
Frakcija 20-80 mm kaina 395 eur.
Frakcija 50-70 mm kaina 420 eur.
Anglis supakuota 1 tonos dideliame maiše, gali būti parduodama 
urmu. Minimalus kiekis 1 tona. 
Ąžuolo medienos granulės, supakuotos į 15 kg pakuotes. Maiše-
liuose. Kaina 495 eur. 

Marijampolės sav., Svetlicos km., Tauro g. 16. Tel. +370 652 82002.

Darbas 
AUTOKRAUTUVO VAIRUOTOJAMS 

Kazlų Rūdoje. 
Savaitgaliai laisvi! 

Nemokamai vežame į/iš darbo iš 
Vilkaviškio bei Marijampolės! 

Atlyginimas 825 Eur/mėn. į rankas. 
Kreipkitės tel. 8 660 43530. 

Ieškome 
GAMYBOS DARBUOTOJŲ ir 

OPERATORIŲ 
darbui Marijampolėje. 

Įdarbinsime greitai ir papras-
tai! Į/iš Vilkaviškio, Kalvarijos, 

Kybartų, Šakių bei kitų apylinkių 
vežame nemokamai! 

Atlyginimas 1090–1250 Eur 
prieš mokesčius. 
Tel. 8 660 43530.

DĖMESIO

Informuojame žemės sklypų, kadastriniai 
Nr. 5164/0001:0096 ir Nr. 5164/0001:0059, 
esančių Marijampolės sav., Marijampolės 
sen., Patašinės k. Marijampolės g. 3A ir Ma-
rijampolės g. 7, savininkų A.V. (mires) ir D.T. 
nuosavybės teisių paveldėtojus ir atstovus, 
kad S. Kazlausko fi rmos “Korika” matininkė 
Jūratė Paliokienė (kvalifi kacijos pažymėjimo 
Nr. 2M-M-2483) 2023-01-06d. 15:30 val. 
vykdys gretimo žemės sklypo, kadastrinis 

Nr.5164/0001:0247, esančio Marijampolės 
sav., Marijampolės sen., Patašinės k. Mari-
jampolės g. 5, ribų nužymėjimą. Kviečiame 
nuosavybės teisių paveldėtojus ir atstovus 
dalyvauti nužymėjime, prašome su savimi 
turėti paveldėjimo teisę / atsovavimą pa-
tvirtinantį dokumentą ir jo kopiją, prireikus 
išsamesnės informacijos, prašome kreiptis: 
tel. 8-65287788 ir 8-69983018, el.p. fi rma.
korika@gmail.com arba adresu Alytaus m. 
Pramonės g. 7-410, LT-62175.
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Kryžiažodis

Kryžiažodžio atsakymus SIŲSKITE 
trumposiomis SMS žinutėmis  

SMS žinutėje rašykite atsakymą ir vardą, pavardę.

8-605 99998
Atsakymus siųskite iki sausio 8 d. 12 val. Laimėtojas bus paskelbtas kitame laikraščio numeryje

Vertikaliai: Punktualus. Nudilti. „Saab“. Rietuvė. Trinka. Ore. Dai-
ka. Vanagas. Me. Antra. Ar. Raisa. Tyna. Išarda. Daros. Imasi. Saja. 
Horizontaliai: Nega� viai. Išnarai. Arm. Gaida. Kontradansas. 
Asta. Aristokratas. Laura. Yra. Tave. Manoj. Ibė. Terasa. 

Kryžiažodžio (Nr. 23) atsakymas:  GRIKOJAS

Knygą „Subalansuotas gyvenimas“ laimėjo ROBERTAS GRIGUTIS.
Prizą atsiimti redakcijoje, Kauno g. 15 (II a ., 6 kab.)., 

prieš tai susitarus tel. 8-605 99998. 

Sudarė Danutė Šulcaitė

Vilniaus universiteto informacija. 
Vienišumas – mūsų amžiaus rykš-
tė, kurią ypač išryškino COVID-19 
pandemija. Palyginti su laiku prieš 
pandemiją, Lietuvoje vienišesni 
jaučiasi beveik kas dešimtas, o la-
biau prislėgti – beveik kas penktas 
vyresnis nei 60 metų žmogus. Ši 
vienišumo banga ir ilgalaikė vis 
didėjančio vienišumo tendencija 
jau įgauna vienišumo epidemijos 
mastus. 

Vilniaus universiteto (VU) tyrėjai 
doc. Jekaterina Navickė, stud. Žei-
mantė Straševičiūtė, dokt. Ignas 
Brazauskas, doc. Irma Budginai-
tė-Mačkinė, remdamiesi Europos 
sveikatos, senėjimo ir išėjimo į 
pensiją tyrimo (SHARE) duome-
nimis, praveria tūkstančių 50 ir 
vyresnių metų amžiaus žmonių 
duris Lietuvoje bei Europos Sąjun-
goje (ES) ir padeda geriau suprasti 
vienišumo epidemijos veiksnius, 
poveikį ir priemones jai įveikti.

Nes moterys gyvena ilgiau

Vyresnių europiečių tyrimai 
rodo, kad vienišumo problema gi-
lėja didėjant amžiui, ypač pasiekus 
pensinį amžių. Lietuva kitų ES ša-
lių kontekste pasižymi dideliu vie-
nišumo atotrūkiu lyginant 50–64 
ir 65 metų bei vyresnių žmonių 
grupes: egzistuoja daugiau nei tri-
gubas vienišumo atotrūkis tarp 
šių amžiaus grupių. Vienišumo 
atotrūkiu Lietuvą lenkia tik Rumu-
nija, Graikija ir Latvija. Mažiausiu 
vienišumo lygiu tarp vyresnio ir 

senyvo amžiaus gyventojų ES pa-
sižymi danai, austrai ir suomiai.

„Palyginti su Rytų ir Pietų Euro-
pos šalimis, vienišumo jausmas 
yra mažiau paplitęs Skandinavi-
jos ir Vakarų Europos šalyse, kur 
labiau išvystytos socialinės, su-
sisiekimo, kultūrinės ir sveikatos 
paslaugos, daug geresnė vyresnio 
amžiaus žmonių materialinė pa-
dėtis ir pajamų apsauga“, – teigia 
tyrėja doc. J. Navickė.

Dažniau vienišos jaučiasi mote-
rys negu vyrai. Šie skirtumai atsi-
randa ne tik dėl psichosocialinių 
lyčių skirtumų, bet ir dėl to, kad 
statistiškai moterys gyvena ilgiau 
negu vyrai, tad jos dažniau lieka 
gyventi vienos senatvėje.

„Kalbant apie lyčių skirtumus ir 
partnerio turėjimą, įdomu pažy-
mėti, kad gyvenimas su kuo nors 
labiau sumažina vyrų vienišu-
mą nei moterų, o gyvenimas su 
partneriu turi didesnį apsauginį 
poveikį negu su suaugusiais vai-
kais. Tyrimai taip pat rodo, kad 
COVID-19 pandemijos metu mo-
teris labiau psichologiškai veikė 
pandemijos valdymo priemonės, 
pavyzdžiui, fi zinis izoliavimas, nei-
giama informacija dėl COVID-19 
grėsmių“, – pasakoja docentė.

Prasta sveikata ir skurdas 

Kiti svarbūs vienišumo veiksniai: 
partnerio praradimas dėl mirties 
ar skyrybų, pajamų sumažėjimas 
ir sveikatos pablogėjimas. Šie 

elementai taip pat gali būti tarpu-
savyje glaudžiai susiję. Lyginant 
Baltijos šalis atsiskleidžia, kad 
vyresnio amžiaus lietuviai ypač 
pabrėžia sveikatos įtaką vienišu-
mo jausmo stiprėjimui.

2020–2021 m. tarp svarbiausių 
vienišumo veiksnių buvo nurody-
ti sveikatos pablogėjimas, su CO-
VID-19 pandemija susijęs nerimas 
ir ribojimai. Tarp sveikatos ir vie-
nišumo egzistuoja ir atvirkštinis 
ryšys: tyrimai Olandijoje parodė, 
kad vienišumas šiai šaliai gali kai-
nuoti apie 450 milijonų eurų dėl 
dažnesnių vizitų pas gydytojus, 
psichikos sveikatos specialistus 
ir išlaidų medikamentams. Vie-
nišumas taip pat didina rūkymą, 
alkoholinių gėrimų vartojimą, kitą 
žalingą elgseną.

Nors lyties ar amžiaus poveikio 
arba partnerio netekties fakto pa-
keisti negalima, svarbu atkreipti 
dėmesį į tuos vienišumo veiks-
nius, kuriuos galima paveikti, t. y. 
vyresnio amžiaus žmonių sveikatą 
ir pajamų lygį.

Nėra paslaptis, kad Lietuva pa-
sižymi prastais vyresnio amžiaus 
žmonių sveikatos rodikliais ir 
aukštu skurdo rizikos lygiu tarp 
pensinio amžiaus žmonių, ypač 
tarp gyvenančių vienų. Žemiau 
skurdo rizikos ribos 2021 m. gy-
veno beveik 40 proc. pensinio 
amžiaus asmenų ir beveik kas 
antras vienišas asmuo. Tyrimai 
rodo, kad pajamos Lietuvoje yra 

glaudžiai susijusios su vyresnių 
žmonių subjektyvia gerove, kurią 
vienišumo jausmas mažina: di-
džiausių pajamų grupėje tik apie 2 
proc. respondentų patenka į žemos 
subjektyvios gerovės grupę, o ma-
žiausių pajamų grupėje tokių yra 
net apie 30 proc. Prasta sveikata ir 
skurdas riboja Lietuvos vyresnio 
amžiaus žmonių galimybes ben-
drauti, mažina jų aktyvumą, didina 
socialinę vyresnių žmonių atskirtį 
ir vienišumo jausmą.

Siauras socialinis tinklas

Prie didesnio vienišumo prisi-
deda ir tai, kad Lietuva pagal vy-
resnio amžiaus žmonių gyvenimo 
būdą yra tarp žemesnio aktyvumo 
šalių. Aktyvus gyvenimo būdas – 
savanorystė arba kita labdaringa 
veikla, dalyvavimas mokymuose, 
sportinėje veikloje, narystė socia-
liniuose ar kitokiuose klubuose, 
visuomeninėse, bendruomenės ar 
politinėse organizacijose, knygų, 
žurnalų ar laikraščių skaitymas ir 
pan. Tyrimų apžvalga rodo, kad 
dirbantys priešpensinio ir pen-
sinio amžiaus žmonės pasižymi 
geresne gerove, fi zine bei psichi-
ne sveikata tais atvejais, kai darbo 
vieta yra kokybiška.

Kalbant apie socialinį tinklą, Lie-
tuvos 50-mečiai ir vyresni žmonės 
turi mažiau jiems svarbių asmenų, 
palyginti su dauguma kitų ES ša-
lių gyventojų (situacija Lietuvoje 
yra tarp keturių prasčiausiųjų ES). 
Esant mažam svarbių asmenų so-
cialiniam ratui, kiekvienas to rato 
narys yra svarbus, su kiekvienu jų 
stengiamasi palaikyti glaudesnius 
ryšius: Lietuvos vyresnio amžiaus 
respondentai užima 7 vietą pagal 
bendravimo su jiems svarbiais as-
menimis dažnumą. Ryšių su arti-
mais žmonėmis dažnumas nema-
ža dalimi kompensuoja socialinio 
tinklo siaurumą ir padeda išlaikyti 
bendrą pasitenkinimą savo socia-
liniu tinklu ties ES vidurkiu.

COVID-19 pandemijos metu at-

likti tyrimai parodė, kad respon-
dentai, kurie bendravo gyvai bent 
kartą per savaitę nuo pandemijos 
pradžios, buvo mažiau prislėgti. 
Kita vertus, Lietuvos respondentai 
tarp visose ES šalyse tirtų buvo 
treti pagal sumažėjusį bendravimo 
su vaikais per COVID-19 pande-
miją dažnumą. Pandemijos metu 
apie 15 proc. Lietuvos žmonių, 
sulaukusių 65 metų ar vyresnio 
amžiaus, sumažino bendravimo 
su savo vaikais dažnumą. Tai yra 
palyginti didelis procentas ES 
kontekste.

Vienas susitikimas per savaitę

Be to, Lietuvoje fi ksuojami vieni 
mažiausių anūkų priežiūros ro-
diklių, ypač 65 metų ir vyresnių 
asmenų grupėje. Lietuvą lenkė tik 
Bulgarija.

Skirtumai tarp šalių gali būti 
nulemti ne tik kultūros, atstumų, 
mokamų vaikų priežiūros atosto-
gų trukmės ir paslaugų prieina-
mumo, bet ir sveikatos skirtumų. 
Daugiausia prie anūkų priežiūros 
ES prisideda Liuksemburgo, Šve-
dijos ir Nyderlandų gyventojai. 
Neabejotinai vyresnio amžiaus 
žmonių pagalba prižiūrint anūkus 
neturėtų būti pasitelkiama kaip 
problemos dėl vaikų priežiūros 
paslaugų prieinamumo spragų 
arba nepakankamos jų kokybės 
sprendimo būdas.

Sprendimas prižiūrėti anūkus 
turėtų būti savanoriškas pasirin-
kimas, o ne prievolė. Remiantis 
Lietuvos duomenimis, šeimos ry-
šių ir savanoriškos savitarpio pa-
galbos stiprinimas galėtų prisidėti 
prie vienišumo jausmo mažinimo 
vyresniame amžiuje.

Doc. J. Navickė sako, kad vos 
vienas savaitinis susitikimas su 
artimaisiais, bičiuliais ar kitoks 
kontaktas su jais gali padaryti 
reikšmingą teigiamą įtaką vyres-
nio amžiaus žmonių savijautai, o 
anūkai pas senelius gali svečiuotis 
ne tik per didžiąsias metų šventes. 

Vienišumo epidemija vyresniame amžiuje
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Rimvydas LAUŽIKAS, kulinarinio paveldo tyrinėtojas, 
profesorius. Kūčios buvo ir yra svarbi šeimos šventė, 
tad patiekalai yra daugiau priemonė, bet ne šventės 
tikslas. Visais laikais šventinio stalo įvairovė priklausė 
ne tik nuo namiškių turtingumo, bet ir nuo religijos.

Kūčių valgius galime suskirstyti į dvi dideles grupes. 
Vieni jų atrodo nepavaldūs laikui: kūčia, kūčiukai, 
aguonų ar kanapių pienas, kisielius. Šiuos valgius 
būtinai turime išsaugoti. Kiti – kintantys, priklausomi 
nuo katalikams privalomo pasninko laikymosi, bet 
skirtingais laikotarpiais gali būti vis kitokie.

Didžiausi Kūčių stalo pokyčiai įvyko tarpukario 
Lietuvoje. Tad, jei lygintume šio laikotarpio stalą su 
XIX amžiaus stalu, skirtumų rastume tikrai daug. 
Pavyzdžiui, ant XIX a. antrosios pusės turtingų 
namų Kūčių stalo galėjai rasti migdolų pieno sriu-
bos su ryžiais ir razinomis, barščių „su ausytėmis“ 
ar žuvienės. Taip pat lydekos, ešerių, karpių, žuvų 
skrandukų, kepenėlių pašteto prancūziškoje tešloje, 
lynų drebučiuose, keptų karosų su raudonaisiais 
kopūstais, grietinėlės kremo, žėlė arba kisieliaus. 
O vietoje duonos matytume štrudelį, iškeptą su 
migdolų arba aguonų pienu.

Sovietmečiu valdžia draudė visas religines šventes, 
tad jos buvo puoselėjamos šeimose, stengiantis iš-
laikyti tarpukario tradiciją, o ir maisto produktų tuo 

metu elementariai trūko. Didesni pokyčiai virtuvėje 
prasidėjo tik Lietuvai išsivadavus iš okupantų – dabar 
turime dideles maisto produktų pasirinkimo galimy-
bes, daugybę keliaujančių ir kitas kultūras pažįstančių 
žmonių, tad keičiasi ir Kūčių stalas.

Kūčios daugumai mūsų siejasi su katalikiška tradi-
cija. Bet jei XIX a. ar tarpukariu Kūčių vakarą aplan-
kytume Mažosios Lietuvos liuteronų namus, labai 
nustebtume ant jų stalo radę keptą antį, žąsį, žirnius 
su mėsos padažu, alaus ir pieno sriubą.

Nuo XIX a. išnyko daugybė šventinių žuvies patie-
kalų, nes tarpukario laikotarpiu jų vietą užėmė iki šių 
laikų ant Kūčių stalo populiarios silkės. Retoje šei-
moje per Kūčias yra valgomi barščiai, ko gero, niekas 
nebeatsimena ir virtų kūčiukų, valgomų kaip šalta 
sriuba su aguonų pienu. Gali būti, kad kaip kažkada 
žuvų gausybę išstūmė silkės, taip dabar jas pakeis 
kiti pasninko tradiciją išlaikantys valgiai. Ir nieko 
nuostabaus, kad ant šio stalo rasis vienas ar kitas 
šiuolaikinis valgis.

Kita vertus, gastronominės tradicijos yra vienos 
stipriausių: mokslininkų pastebėta, kad jos sunyks-
ta paskutinės. Žmogus gali nebekalbėti savo tėvų 
ir senelių kalba, nebešvęsti švenčių, nežinoti kitų 
papročių, bet mėgti ir gaminti savo protėviams bū-
dingus valgius.

UAB „Idea Prima“.  Šv. Kalėdos – krikščioniška šventė, 
subtiliai praturtinta pagoniškosios kultūros bruo-
žais. Todėl žvilgsnis į protėvių tradicijas bei pasidi-
džiavimas mūsų tautos unikalumu padeda sugrįžti 
atgal – tai svarbu ir ruošiant Kūčių bei Kalėdų stalą 
artimiesiems, sako Telšiuose  daugiau kaip ketvirtį 
amžiaus vaistininku dirbantis Kęstutis Beržinis. 

„Jei Kalėdų stalas šventinis, jis būtinai turi būti tradi-
cinis – ko ir kaip tėvai ar seneliai išmokė. Mačiau, kaip 
socialiniame tinkle merginos dalijosi sušių gaminimo 
patirtimis, o kai viena jų užsiminė, kad jau žino, kas 
bus ant jos šeimos Kūčių stalo – sušiai, mano kūnas 
pagaugais nuėjo“, – prisipažino „Gintarinės vaistinės“ 
vaistininkas K. Beržinis. 

Dėl šventinių patiekalų poveikio sveikatai nerimau-
jantiems jis atsako, kad visi patiekalai, kurie su meile 
pagaminti, yra sveiki, mat mylintis žmogus negali 
kenkti artimajam.

Kilo iš nepritekliaus
Pasak vaistininko, švenčių laukimas buvo ypatingai 

svarbus protėviams – visus būtinus darbus nudirbti, 
skolas grąžinti, ginčus išspręsti ir susitaikyti. Tad ir 
dabar šventiniu laikotarpiu K. Beržinis pataria vengti 
pikto žodžio, triukšmo ir riebaus maisto. 

Jis primena, kad mūsų protėviams reikėjo būti išra-
dingiems, norint ir badu nemirti, ir griežto pasninko 
visą advento mėnesį laikytis.

„Nors silkė į Lietuvą iš Vakarų Europos pirmiau 
nei krikštas atėjo, tai nebuvo lengvai įperkamas 
maistas. Taip atsirado Žemaitijoje cibulynė, kuriai 
paruošti pakakdavo tik paskrudintų ir sutrintų silkės 
kaulų, silkių rasalo, pjaustyto svogūno, sutrinto su 
karšta bulve, acto, pipirų, druskos ir daug vandens. 
Aišku, bulvės pas mus atkeliavo gerokai vėliau nei 
Kolumbas jas Europon atplukdė – silkės aplenkė jas 
keliais šimtmečiais, tad cibulynė nėra toks archajiškas 
patiekalas. Kita vertus, niekaip negaliu įsivaizduoti 
silkę užkandant su bulvės pirmtakais – rope ar pas-
tarnoku“, – komentuoja  vaistininkas.  

Anot jo, pasninko laikotarpiu lietuviai išmoko skru-
dintas kanapes, sėmenis paskaninti keptais svogūnais, 
druska, užkąsti bulve su lupenomis. Vietoj pieno, 
kuris nebuvo vartojamas advento metu, iš aguonų, 
kanapių ar net avižų protėviai ruošdavo pakaitalą 
košei paskaninti. Ir šiais laikais aguonpienis išlieka 
Kūčių stalo „vinis“.

„Gal sunku pripažinti, bet daug patiekalų sukurta 
iš ubagystės. Kaip bebūtų, Šv. Kūčios yra ritualinė 
metų puota, ištrinanti ribas tarp gyvųjų ir mirusiųjų 
pasaulių, susodinanti visus prie vieno stalo – namų 
altoriaus“, – teigia K. Beržinis.

Saiko ir lengvo alkio
Pasak vaistininko, jei Naujajame Testamente minios 

pamaitinimas keliais kepalėliais duonos ir keletu 
žuvų aprašomas kaip vienas iš Jėzaus stebuklų, tai 
šiandien žmonėms kiltų klausimų, ar duona be gli-
timo, ar žuvyje nėra gyvsidabrio bei švino. 

„Dar mano senelis sakydavo, kad žmogus su šaukštu 
išsikasa sau duobę, o nervais pagreitiname šį darbą. 
Todėl norėčiau palinkėti saiko ir lengvo alkio – tada 
viską geriau kūnas pasisavina“, – kalba pašnekovas.  

Pasak jo, mokslininkai pastebėjo, jei šlapimą varan-
čius vaistus vartosime nereguliariai, tai organizmas, 
pastebėjęs pavojų netekti vandens, gali imti jį kaupti 
– turėsime atvirkštinį efektą. Taip ir po ilgo pasninko 
sotus maistas, galima sakyti, tiesiai į kraują paten-
ka, o vaišių pertekliumi virškinimo sistema norės 
atsikratyti – tai gali sukelti viduriavimą, pykinimą 
ar kitus virškinimo sutrikimus. 

Į pagalbą – ajero šaknis
„Iš gimtojo Palokysčio kaimo mokykloje dirbusios 

šviesaus atminimo lietuvių kalbos mokytojos J. Nor-
butienės dar seniai sužinojau, kad džiovintos ajero 
šaknies turi būti visuose namuose. Ši šaknis padės ir 
persivalgius. Užklupus skrandžio pilnumo jausmui, 
su smulkia trintuve susitarkuoji trečdalį ar pusę ar-
batinio šaukštelio miltelių ir išgeri su šiltu vandeniu 
– palengvėjimas garantuotas“, – dalijasi K. Beržinis.

Jis priduria, kad raugintų kopūstų ar agurkų sunka, 
ypač su druskingu mineraliniu vandeniu, gali prašvie-
sinti sunkią galvą ir atlaisvinti užkietėjusius vidurius. 

„Mano pacientai jau spėjo įvertinti kmynų nau-
dą greitai pagalbai nuo vidurių pūtimo. Receptas 
paprastas – trys arbatiniai šaukšteliai sėklų vie-
nas po kito vandeniu užgeriami. Tačiau linkiu, kad 
per šventes viso to neprireiktų. Kur kas mieliau su 
klientais dalintis ne receptais nuo negalavimų, o 
žemaitiškų patiekalų gaminimo niuansais – kad 
cibulynė gardi būtų, kad spirginei aromato nestigtų, 
aguonpienis tirštas būtų, kastinis gerai susisuktų“, 
– linki vaistininkas. 

Skaitmeninių fi nansinių pas-
laugų įmonės „Credit24“ užsaky-
ti tyrimai rodo, kad kas ketvirtas 
lietuvis per mėnesį nesutaupo 
nė cento. Visos pajamos išnaudo-
jamos mokesčiams ir būtiniau-
sioms prekėms, tad sutaupyti 
didesniems pirkiniams nepa-
vyksta. Duomenys taip pat rodo, 
kad net pusė Lietuvos gyventojų 
iš santaupų galėtų pragyventi ne 
ilgiau trijų mėnesių.

Su fi nansiniais sunkumais su-
siduria ne tik lietuviai, bet ir ki-
tose šalyse gyvenantys žmonės. 
Kokius ritualus jie pasitelkia, kad 
artėjantys metai būtų fi nansiškai 
sėkmingi?  

Kolumbija
Paskutinę metų naktį kolum-

biečiai po lova deda luptą, ne-
luptą ir pusiau nuluptą bulves.  
Laikrodžiams mušant vidurnak-
tį, jie čiumpa pirmą po ranka pa-
sitaikiusią. Jei ištraukia skustą 
bulvę, reiškia turės fi nansinių 
problemų. Jei bulvė neskusta 
- metai bus dosnūs. Jei pusiau 
skusta - vidutiniški.

Kanada
Tam tikrų Kanados vietovių gy-

ventojai prieš Naujuosius metus 
vyksta į poledinę žvejybą. Čia  
leidžia visą naktį siekdami iš-
traukti kuo stambesnę žuvį. Nuo 
jos dydžio priklauso artėjančių 
metų fi nansinė sėkmė.

Pietų Korėja
Korėjiečiai Naujųjų metų dieną 

vengia plauti galvą. Manoma, 
kad nauji metai reiškia naują 
pradžią, o galvos plovimas sim-
bolizuotų naujos, geros pradžios 
nuvijimą.

Meksika
Čia Naujieji metai švenčiami 

vidurnaktį geriant „burbuliu-
kus“. Prieš sušukdami „į svei-
katą“ meksikiečiai į taurę įme-
ta auksinį žiedą. Teigiama, kad 
tai pritraukia fi nansinę gerovę. 
Vietoje žiedo tinka bet koks ma-
žas auksinis daiktas, pavyzdžiui, 
grandinėlė, pakabutis, auskaras. 

Japonija
Naujųjų metų išvakarėse ja-

ponai valgo ilgos formos grikių 
makaronus. 

Jie reiškia tiltą ar perėjimą iš 
vienų metų į kitus. Kadangi ma-
karonus valgyti nesunku, taip 
paleidžiamos praėjusių metų 
nuoskaudos.

Puerto Rikas
Puertorikiečiai tiki, kad didelis 

kibiras šalto vandens, išpiltas per 
langą, gali atnešti sėkmę. Tiesa, 
kartais vietoje vandens naudo-
jamas cukrus, esą jis prišaukia 
fi nansinę sėkmę.

Venesuela
Norintys artėjančiais metais 

sutaupyti daugiau pinigų kelio-
nėms, galėtų išmėginti Naujųjų 
metų sutikimo tradiciją, kurią 
pamėgę šios  Lotynų Amerikos 
gyventojai. Jie pasičiumpa tuščią 
lagaminą ir su juo ratais laksto 
aplink namą. Manoma, kad tai 
prišaukia dar neregėtas kelionių 
trajektorijas.

Italija
Sena italų Naujųjų metų tra-

dicija - pro viršutinio aukšto 
langus išmesti namų lėkštes, 
stiklines, kitus namų apyvokos 
daiktus. Tikima, kad taip paša-
linamos negandos.

Ispanija
Prieš pat laikrodžiams skel-

biant Naujuosius metus ispanai 
suvalgo 12  žaliųjų vynuogių.  
Jos simbolizuoja 12 mėnesių 
(metus). Jei žmogus nesugeba 
suvalgyti visų iki laikrodis iš-
muša sausio 1-ąją, metai nebus 
sėkmingi. Jei priešingai – metai 
bus dosnūs.

Danija
Šioje Skandinavijos valstybėje 

dūžtantys daiktai yra geras žen-
klas. Ypač jei jie dūžta prieš pat 
Naujuosius metus. Kuo daugiau 
šukių šalia namų pirmąją Naujų-
jų metų dieną, tuo sėkmingesni 
bus metai.

Ant Kūčių stalo paštetus pakeitė balta mišrainė

Metų puota, ištrinanti ribas 
tarp gyvųjų ir mirusiųjų pasaulių  

Kaip prisišaukti fi nansinę 
sėkmę ateinančiais metais
Artėjant Naujųjų sutikimui, daugelis žmonių skuba 

planuoti tikslus, kuriuos bandys pasiekti per ateinančius 
metus. Vieni svajoja apie naują automobilį, kitiems rūpi 
sėkminga karjera, tretiems - bendra  fi nansinė sėkmė.   


